
ZDRAVOTNÍK A INFORMACEZDRAVOTNÍK A INFORMACE



Témata vzdělávacího programuTémata vzdělávacího programu
1.1     Elektronická identifikace
1.2     Ukládání zdravotnických dat
1.3     Ochrana zdravotnických dat 
1.4     Elektronická preskripce

2.1     Zdravotnická dokumentace
2.2     Předávání dokumentace a EZP
2.3     Vzdálená správa
2.4     Zpracování obrazu, textu a řeči

3.1     Zdravotnické registry                        
3.2     Zdravotnické standardy                    
3.3     Zdravotnické Informační zdroje
3.4     Kvalita informačních zdrojů          

4.1    Zdravotnické vzdělávání
4.2    Zdravotnické internetové portály
4.3    Zdravotní a sociální pojištění
4.4    Informace pro občany



1.1     Elektronická identifikace1.1     Elektronická identifikace
1.2     Ukládání zdravotnických dat1.2     Ukládání zdravotnických dat
1.3     Ochrana zdravotnických dat     1.3     Ochrana zdravotnických dat     
1.4     Elektronická preskripce1.4     Elektronická preskripce



Elektronická identifikace pacientaElektronická identifikace pacienta
a zdravotnického pracovníkaa zdravotnického pracovníka

Elektronická identifikace pacienta - prokazování nároku dané 
osoby na rozsah zdravotní péče a její příslušnost ke zdravotní 
pojišťovně prostřednictvím elektronického průkazu pojištěnce.

Elektronická identifikace zdravotnického pracovníka 
- prokazování nároku zdravotnického pracovníka na přístup 
ke zdravotnickým záznamům konkrétního pacienta 
prostřednictvím speciálního elektronického průkazu 
- karty profesionála (čipová nebo magnetická karta sloužící 
k identifikaci zdravotnického pracovníka.

V České republice: není zatím el. průkaz pacienta používán.



K čemu elektronická identifikace?K čemu elektronická identifikace?
- Snížení administrativy 
- Bezpečný přístup k informacím
- Umožnění dalších funkcionalit
- Doporučení Evropské rady 

Údaje na čipové kartě 

Ident. údaje:
  - jméno
  - číslo pojištěnce
  - číslo průkazky
  - druh pojištění
  - pojišťovna
  - platnost

PKI

Ident. údaje

 APLIKACE

PRINCIPY BEZPEČNOSTI
-  Na kartě uloženy pouze   
   identifikační údaje.

-  Přístupové klíče a certifikáty 
  
   chráněny osobním číslem  
   (PIN).

-  Data o zdravotním stavu  
   nejsou na kartě uložena.



Elektronická identifikace přístrojů, Elektronická identifikace přístrojů, 
léků a materiáluléků a materiálu

Přístroje lze též identifikovat čárovým kódem či RFID chipem. Oba 
způsoby umožňují jednoduchý zápis údajů o přístroji do elektronické 
zdravotní karty pacienta. 

Elektronická identifikace se dá použít i pro nástroje např. na operačních 
sálech. Typicky se však neidentifikují jednotlivé nůžky, peany či 
skalpely, ale celá nástrojová síta připravená pro ten či onen typ 
operace. Pro elektronickou identifikaci léků a zdravotnického materiálu 
se takřka výhradně používají čárové kódy vydané výrobcem. 



Elektronický podpisElektronický podpis
• Nezaměnitelná zašifrovaná značka, připojená 
  ke zprávě s časovým razítkem (Time Stamp)

• Jednoznačně identifikuje odesílatele:
- kdo odeslal
- kdy odeslal
- zároveň ověřuje zda „po cestě“ 

                     k příjemci nedošlo k jakémukoli
                     pozměnění zprávy 

• Prakticky nelze zfalšovat – kontrolní číslo je
  tak dlouhé (přes 3 řádky), že jeho výpočet 
  by i supervýkonnému počítači trval mnoho let



Z čeho se skládá ePodpisZ čeho se skládá ePodpis 

2 části vzájemně NEzaměnitelné: 
veřejný klíč – slouží k „přečtení“   
privátní tajný klíč – slouží k vlastnímu podepsání

Certifikační autorita = státem uznaná instituce ověří 
totožnost a umožní vygenerování klíčů

Vývěska na domě Dr.Nováka
Možnost nahlédnutí 
dovnitř (sklo) = veřejný klíč 
Potvrzení „ten“ Dr. Novák
(= certifikační autorita) 
klíč od vývěsky: privátní klíč

Vývěska MUDr. Jan NovákVývěska MUDr. Jan Novák

Notářské ověření:Notářské ověření:
Tato vývěska je Tato vývěska je 
Dr. NovákaDr. Nováka



Jak získat ePodpisJak získat ePodpis
• Registrace u Certifikační autority (CA) např. na 
   webu = vyplnění jednoduchého dotazníku
   (identifikační údaje) - poté automatické
   vygenerování ePodpisu (obou klíčů veřejného 
   i privátního)
• Návštěva se 2 doklady totožnosti
• Jednoduchá instalace do PC popř. jiné 
   medium: čipová karta- nutná čtečka, 
                  USB token  
• Časové omezení (1 rok)
• Existuje veřejná databáze zrušených podpisů



Ukládání zdravotnických datUkládání zdravotnických dat
Co to je datová schránka?
Datová schránka je elektronické úložiště (můžeme si jej představit jako 

určité místo v paměti příslušného počítače kdesi u oficiální státní 
instituce), které je určeno k doručování dokumentů (datových zpráv)

Práce s datovou schránkou
Úřad chce zaslat dopis s pruhem do 
ordinace. Úředník povinně zjistí, zda 
lékař vlastní datovou schránku. Pokud 
ano, povinně zašle zprávu do datové 
schránky. 
Systémem je odesláno elektronické 
avízo na e-mail lékaře (zdarma) nebo 
SMS zprávou na mobil lékaře (za 
poplatek). 
Příjemce si ve svém počítači nebo na 
veřejném místě (CzechPoint) vyzvedne 
dopis. 



Pro koho jsou datové schránky určeny Pro koho jsou datové schránky určeny 
a co budou uměta co budou umět

Datová schránka je povinná pro:
•  orgány veřejné moci
•  pro právnické osoby zapsané v obchodním rejstříku nebo zřízené
   zákonem. 
•  každé právnické osobě zapsané v obchodním rejstříku bude datová
   schránka zřízena automaticky a bude ji muset používat. 

Datová schránka je dobrovolná pro:
•  podnikající fyzické osoby                                                        
•  nepodnikající fyzické občany – tedy každého občana.

Co budou umět datové schránky?
Přes datové schránky bude možné odesílat a přijímat zprávy, zjišťovat 

stavy odeslaných zpráv, přijímat doklady o dodání a doručení 
dokumentu do datové schránky. V rámci datových schránek bude 
možné využívat elektronické formuláře.



Ochrana osobních údajů Ochrana osobních údajů 
ve zdravotnictvíve zdravotnictví

Ochrana osobních údajů ve zdravotnictví
Řídí zákonem o ochraně osobních údajů (101/2000 Sb.), který stanovuje 

obecná pravidla pro nakládání s osobními údaji a specifika 
zdravotnictví jsou upravena zejména v zákoně o péči o zdraví lidu 
(20/1966 Sb.). Dle zákona o ochraně osobních údajů je zdravotnické 
zařízení tzv.„správcem osobních údajů“. 

Příklady osobních údajů
1. Rodné číslo, jméno a příjmení pacienta
2. Informace o místě bydliště pacienta
3. Informace o jménech příbuzných pacienta
4. Informace o zdravotním stavu pacienta, ošetřovatelská i 

lékařská dokumentace
5. Informace z výkazu zdravotních výkonů zasílaných na 

zdravotní pojišťovnu pacienta
6. Informace o skutečnosti, že pacient navštívil dané 

zdravotnické zařízení



Co je nyní k dispozici?Co je nyní k dispozici?

Zabezpečení osobních údajů
Ke zpracování osobních údajů musí jejich „správce“ určit účel zpracování, 

zaregistrovat jej u Úřadu pro ochranu osobních údajů a mít k němu 
souhlas osoby, které se týkají. Ve zdravotnictví je účel daný 
(poskytování zdravotní péče), registrace není potřeba (výjimka) a 
souhlas osoby je dán tím, že se nechá ve zdravotnickém zařízení 
ošetřit. 

Kdy zejména není potřeba souhlas osoby ke 
zpracování osobních údajů:

1. zpracování nezbytné pro dodržení právní 
povinnosti nebo ochranu práv a právem 
chráněných zájmů správce,

2.   nezbytné pro plnění smlouvy, jejíž smluvní stranou 
      je subjekt údajů
3.   jde li o zveřejněné  osobní  údaje



Elektronická preskripceElektronická preskripce
Administrativa 
1. identifikace a validace údajů pacienta (0 falsifikátů)
2. elektronické vyúčtování zdravotní péče 
3. on-line číselníky HVLP a ZP
4. statistiky

Odbornost 
1. léková historie
2. interakce léčiv
3. předcházení NÚ
4. spotřeby léčiv
5. výše spoluúčasti
6. farmakoekonomika

Centrální 
úložiště

Ověření, evidence, statistické zpracování dat

FarmaceutLékař



PPraktické využití epreskripceraktické využití epreskripce
1. předepsat lék v elektronické podobě
2. el. Rp opatřit elektronickým podpisem
3. odeslat do Centrálního úložiště
4. předat pacientovi identifikační znak
5. změna preskripce do výdeje léku
6. výběr léku
7. záznam lékárny
8. archivace dat 5 let

AllScripts - ukázka výstupu dat z Centrálního 
úložiště amerického programu pro ePreskripci 
www.allscripts.com



2.1     Zdravotnická dokumentace2.1     Zdravotnická dokumentace
2.2     Předávání dokumentace a EZP2.2     Předávání dokumentace a EZP
2.3     Vzdálená správa2.3     Vzdálená správa
2.4     Zpracování obrazu, textu a řeči2.4     Zpracování obrazu, textu a řeči



Zdravotnická dokumentaceZdravotnická dokumentace
Právní rámec   
Zákon číslo 20/1966 Sb. o péči o zdraví lidu 
Vyhláška č. 385/2006 Sb., o zdravotnické dokumentaci

Zdravotnická dokumentace
Ambulantní zdravotnická zařízení
Lůžková zdravotnická zařízení  

Povinné součásti
V případě ústavní péče
V případě odmítnutí 

zdrav. péče



Co je nyní k dispozici?Co je nyní k dispozici?
Informační systémy spravující EHR se dají rozdělit na:
1. Ambulantní informační systémy: pro ambulance praktických i 

odborných lékařů v samostatných ambulancích či poliklinikách
2. Informační systémy pro lůžková zařízení: řeší provoz klinických 

oddělení nemocnic včetně výkaznictví, ambulancí, lůžek a 
administrativy oddělení

3. Komplement (biochemie, hematologie, …)
4. Lékárny (e-recepty, správa skladu, …)

= software umožňující vedení dokumentace zdravotními sestrami při hospitalizaci 
pacienta

 

Zdroj: ICZ



Číselníky – klasifikační systémyČíselníky – klasifikační systémy

Národní klasifikační systémy (rovněž „číselníky“) slouží ke kódování 
jednotek zdravotnické dokumentace, ty jsou pak přesně vymezené a v 
elektronických IS efektivněji zpracovatelné. Z národních číselníků sem patří 
např. seznamy výkonů hrazených pojišťovnou (VZP na obr.), dále 
číselník SÚKL (Státní Ústav pro Kontrolu Léčiv) obsahující kódy 
medikamentů a způsobů lékové terapie. Pro klasifikaci nemocí a 
přidružených zdravotních problémů se používá český překlad mezinárodní 
klasifikace nemocí (ICD-10 – International Classification of Diseases, 
česky MKN-10).

• Zlomek jednoho z číselníků SÚKL

• Výňatek ze seznamu procedur VZP



Na co mi bude elektronická Na co mi bude elektronická 
zdravotnická dokumentacezdravotnická dokumentace

Východiska 
Způsob vedení 
Datové standardy

Praktický
Lékař

Pacient
ZZ

Akutní péče
(hierarchie)

ZZ
Následné péče

Poskytovatelé
Soc-Zdrav

služeb

Výrobci
léčiv

SÚKL

Samostatní
Dodav. služeb

(např. labo)

Ostatní
Informační

zdroje

Vzdělávací
a referenční
pracoviště

Instituce
Systému

(SZÚ, ÚZIS, …)
Plátci péče

Praktický
Lékař

Pacient
ZZ

Akutní péče
(hierarchie)

ZZ
Následné péče

Poskytovatelé
Soc-Zdrav

služeb

Výrobci
léčiv

SÚKL

Samostatní
Dodav. služeb

(např. labo)

Ostatní
Informační

zdroje

Vzdělávací
a referenční
pracoviště

Instituce
Systému

(SZÚ, ÚZIS, …)
Plátci péče

Info primárně o nemocech a reakcích
(medi, pharma, technlg, jiné) na ně

Info primárně o pacientech

Systémové a ekonomické
Informace a postupy

Zdravotnická zařízení   
Pacient
Zdravotní pojišťovny 
(stát..)



Předávání zdravotnických informacíPředávání zdravotnických informací

Právní vymezení prostředí
Předávání a sdílení el.zdravotnické dokumentace mezi 
zdravotnickými pracovníky a dále pak mezi subjekty 
vymezenými zákonem 20/1966 Sb. § 67b odst. 10 
(např. revizními lékaři ZP, soudními znalci, lékaři 
správních úřadů a lékaři sociálního zabezpečení, 
pracovníky příslušných komor, apod.)

Musí obsahovat zaručený elektronický podpis osoby, 
která zápis provedla (zákon č. 227/2000 Sb.)

Pacient má právo na poskytnutí veškerých informací 
shromážděných ve zdravotnické dokumentaci vedené o 
jeho osobě a v jiných zápisech, které se vztahují k jeho 
zdravotnímu stavu 



Předávání informací mezi zdravotníkyPředávání informací mezi zdravotníky
EMR – Electronic Medical RecordsEMR – Electronic Medical Records

Laboratoř

Odborný 

lékař 2

Odborný 

lékař 1

Praktický 

lékař

Zdravotnická

záchranná 

služba

Nemocnice

Občan

- 

Pacient

Lékárna



Předávání informací prostřednictvím pacientaPředávání informací prostřednictvím pacienta
E(P)HR – Electronic (Patient) Health RecordsE(P)HR – Electronic (Patient) Health Records

Lékárna

Laboratoř

Odborný 

lékař 2

Odborný 

lékař 1

Praktický 

lékař

Zdravotnická

záchranná 

služba

Nemocnice

Elektronický zdravotní

záznam pacienta

Občan

- 

Pacient



EElektronická zdravotní knížka (EZK)lektronická zdravotní knížka (EZK)

Je vysoce zabezpečený souhrn zdravotních informací pacienta v 
elektronické podobě přístupný 24 hodin denně prostřednictvím internetu. 
Zároveň je to bezpečné prostředí propojující poskytovatele zdravotní péče, 
pacienty a zdravotní pojišťovny. Slouží k předávání zdravotních informací 
mezi lékařem a pacientem a mezi lékaři navzájem, v nouzových případech 
může pomoci zachránit život. Zapisovat zdravotní záznamy do Elektronické 
zdravotní knížky mohou jen zdravotničtí pracovníci registrovaní v systému 
IZIP|EZK. Své poznámky může vkládat i klient. Tato služba je exklusivně 
poskytovaná zdarma a pouze pro pojištěnce VZP ČR. 

4 pilíře EZK
1.Emergentní dataset
2.Zdravotní informace ve vlastních rukou
3.Osobní účet pojištěnce
4.Manažer zdraví



VVzdálený přístup k informacímzdálený přístup k informacím
Mobilita: možnost přistupovat k informacím a/nebo 
aplikacím z přenosných výpočetních přístrojů

Charakteristiky mobility
1.Výdrž baterie
2.Design přístroje (Form factor)
3.Bezdrátové připojení sítě a/nebo periférií
4.Výpočetní výkon
5.Vzdálená správa a zabezpečení



VVzdálená správazdálená správa

• vzdálená údržba
• opravy
• zálohování dat

Lékař má problém 
nebo si neví rady

Volá telefonickou 
podporu

Operátor poradí 
lékaři

Operátor se připojí 
na PC lékaře 

pomocí vzdálené 
správy

Operátor předá 
problém technikovi

Technik vyjíždí řešit 
problém k lékaři

Problém vyřešen



Obrazová informace ve zdravotnictvíObrazová informace ve zdravotnictví

Obrazová informace v nemocničním prostředí
Jedná se o různé modality (diagnostické 
zařízení) jakými jsou např. ultrazvuk (US), 
digitální mamograf (DMG), Výpočetní tomograf 
(CT), magnetická rezonance (MR), pozitronová 
emisní tomografie (PET), jednofotonová 
počítačová emisní tomografie (SPECT) a další .

Jeden obraz řekne více než 
tisíc slov (čínské přísloví)

RTG snímek ruky a tzv. arteriografie 
(kontrastní RTG vyšetření tepen)

RTG vyšetření a CT přístroj



TeleradiologieTeleradiologie
Teleradiolgie je aplikace Telemedicíny s využitím univerzálního DICOM 
formátu. Snímky je tedy možné digitální (obvykle internetem) poslat na 
jiné pracoviště. Zde mohou být díky univerzálními formátu zobrazeny 
jakýmkoliv DICOM prohlížečem či přímo v systému PACS příjemce. 
Účelem může být: 
-  Konzultace nálezu na specializované pracoviště a většími zkušenostmi 
   s danou chorobou. 
-  Odeslání dat spolu s pacientem, kdy byl pacient vyšetřen v jedné 
   nemocnice, ale operace se uskuteční v jiné. 

Příkladem úspěšné aplikace 
teleradiologie je mezinemocniční 
síť ePACS (www.epacs.cz)



ZZpracování textové informacepracování textové informace

Digitalizace textových podkladů. Pacienti přinášejí většinou svou 
dokumentaci z jiných zdravotnických pracovišť v tištěné podobě. V 
některých případech je výhodnější převést celou dokumentaci do digitální 
podoby, nežli jednotlivé údaje postupně zapisovat do počítače. K tomuto 
účelu lze využít specializovaný software. Příslušná metoda se nazývá OCR 
(Optical Character Recognition), neboli optické rozpoznávání textu, 
pomocí scanneru umožňuje digitalizaci tištěného textu, ten se tak převede 
na text počítačový (např. .txt), dobře zpracovatelný. 

Elektronizace a digitalizace zdravotnické 
informace
• Informace je spolehlivě uložena, oproti 
papírové podobě ji lze okamžitě nalézt, 
pracovat s ní, upravovat, dlouhodobě 
uchovávat

ht
tp

s:
//

d1
w

kl
w

.b
lu

.li
ve

fil
es

to
re

.c
om

        



RRozpoznávání řeči ve zdravotnictvíozpoznávání řeči ve zdravotnictví

Program nahrazuje práci rukou při psaní do klávesnice počítače. Vy mluvíte 
a počítač za vás sám píše, vaše řeč se automaticky přepisuje.

Software rozpoznává mluvenou řeč a převádí ji do textové podoby. Podle 
způsobu nasazení, schopnosti uživatele a jazykového přizpůsobení 
dosahuje přesnost rozpoznání až 98 %.

Program používá pro různé obory různé jazykové verze. Jazyk každého 
oboru se liší slovní zásobou, ustálenými způsoby stavby vět a frází apod. 



3.1     Zdravotnické registry                        3.1     Zdravotnické registry                        
3.2     Zdravotnické standardy                    3.2     Zdravotnické standardy                    
3.3     Zdravotnické Informační zdroje3.3     Zdravotnické Informační zdroje
3.4     Kvalita informačních zdrojů3.4     Kvalita informačních zdrojů



Národní zdravotnické registryNárodní zdravotnické registry

Základní registry
hospitalizovaných,
rodiček,
novorozenců, 
vrozených vad, 
potratů… 
Specializované registry
onkologický,
kloubních náhrad,
kardiochirurgický,
nemocí z povolání,
hygienické služby…

Zřizovatel 

Zpracovatelé



Příklad - onkologický registrPříklad - onkologický registr

Možnost zadání: diagnóza, pohlaví, region, 
                            časové období…
Výsledek: incidence a mortalita, časové trendy, věk
                 pacientů, regionální přehledy, srovnávací
                 analýzy, klinická stadia…

Rozložení podle věku a pohlaví

4000

3000

2000

1000

0

1000

2000

3000

4000

-30 30-
34

35-
39

40-
44

45-
49

50-
54

55-
59

60-
64

65-
69

70-
74

75-
79

80-
84

85+

věk(roky)

Muži

Ženy



Co se připravujeCo se připravuje
Problémy – vyplňování dotazníků je pracné,
- sumární statistiky již lékařům nestačí
Projekt vytěžování dat - Možnost formulace             
                          konkrétního dotazu v interaktivním 
režimu

0,0

0,4

0,8

1,2

1,6

Srovnání různé léčby
Porovnání křivek 
přežití



Elektronické informační zdrojeElektronické informační zdroje
Co je k dispozici?Co je k dispozici?

Brány k informacím - 
snadná dostupnost všech 
typů zdravotnických 
informačních zdrojů. 

České lékařské časopisy - 
souhrny na stránkách ČLS 
JEP

AISLP
Podrobná databáze 
informací o léčivých 
přípravcích, přístupná za 
poplatek



Evaluované zdrojeEvaluované zdroje

Zdroje prezentující výsledky Medicíny prokázaných 
faktů - objektivní srovnání výsledků 
nejhodnotnějších klinických studií. 

klin. vyšetření, EKG, 

troponin test

elevace ST segmentu?

katetrizace

(do 12 hod)

antikoagul. léčba,

heparinizace

ano ne

Výsledek - optimální 
postup při AIM

Efekt pozitivní Efekt negativní

Studie 1

Studie 2

Vzdálenost 
čtverce od 
svislice – efekt 
léčby

Délka horizontální 
čárky - 
věrohodnost 
studie, závisí na 
počtu 
testovaných 

Grafické znázornění



STANDARDY – doporučené postupySTANDARDY – doporučené postupy
Doporučený klinický postup (Guideline) – směrnice, 
vyjadřuje obecně přijatou strategii postupu při dané 
situaci. Cíl - implementace výsledků EBM a 
současně ekonomická efektivita.

Ukázka doporučeného 

postupu při hypertenzi 
Lze nalézt na stránkách 

ČLS JEP



Standardy kvality péčeStandardy kvality péče

Hodnocení kvality 
péče

„hlas pacienta“„hlas procesu“

statistická analýza,

objektivizace

Implementace výsledků

Objektivní hodnocení práce - zpětná vazba od 
pacientů + analýza parametrů péče. - Podklad k 
akreditacím – výsledky publikovány na stránkách 
zdravotnických zařízení.

Subjektivní indikátory
- dotazníkové studie
- skupinová sezení
- pozorování…

Objektivní indikátory
- počet 
hospitalizovaných
- % zemřelých
- % operovaných… 



Kvalita internetové informaceKvalita internetové informace

Navštěvovanost  - zájem uživatelů (počet 
připojení/den), užíváno zejména pro komerční 
účely.
Kvalita prezentace - přehlednost stránek, 
snadnost navigace atd.

Hodnocení
 navštěvovanosti

Hodnocení kvality 
prezentace



Věrohodnost informacíVěrohodnost informací

Problém: zkreslující komerční informace, 
alternativní medicína ap.
Řešení: - vysvětlování (neziskové webové stránky) 
- fiktivní dotaz a následné zveřejnění („černá 
listina“)

Příklad testování na 
českém internetu 

    – oslovení 70 léčitelů 

Je mi 36 let a v posledních dvou 
měsících jsem zhubl již 9 kg.Při 
jakékoli činnosti se velmi rychle 
unavím a cítím se zesláblý…
Můžete mi prosím poradit a 

pomoci? 

Dotazník léčitelům - podíl 
odpovědí

52%
Pozvánka k 
alternativním 
praktikám

48%
Odkaz na tradiční 
medicínu



4.1    Zdravotnické vzdělávání4.1    Zdravotnické vzdělávání
4.2    Zdravotnické internetové portály4.2    Zdravotnické internetové portály
4.3    Zdravotní a sociální pojištění4.3    Zdravotní a sociální pojištění
4.4    Informace pro občany4.4    Informace pro občany



Elektronické vzděláváníElektronické vzdělávání
Výhody:
- Lze studovat z domova
- Každý svým tempem
- Multimediální možnosti

Příklad prezentace znalostí 
– Dermatopatologický atlas



Komplexní kurzy - strukturaKomplexní kurzy - struktura

Příklad: Výukový portál EUNI – celkem 60 kurzů

2. 
Review

1. Úvod

3. 
Přednáška

4. 
Autotesty

5. 
Konzultace

6. Zkušební testy - 
kredity celoživotního 
vzdělávání.



Vzdělávání pacientů – problémy a trendyVzdělávání pacientů – problémy a trendy

- zájem o jiné informace než jsou nabízeny (průběh 
péče)
- žebříčky kvality zdravotnických zařízení
- aktivita – diskuzní fóra pacientů

- internet „print-out“ syndrom – pacient přináší
       lékaři vytištěné stránky o své nemoci
- interaktivní programy 

Příklad: řízení léčby obézních dětí

Vstup Příjem potravy, Váha

Výstup Graf, Komentář, Pochvala 
při snížení váhy atd.



Informační portályInformační portály

Komplexní informace
Široké spektrum údajů, 
aktuálnost informací, 
předávání zkušeností

Informace o lécích
Léky a léčivé přípravky, 
často komerční podtext

Portály zdravotnických zařízení
Kliniky a oddělení, ordinační 
hodiny, dopravní spojení, 
orientační plán,…



Specializované portály - příkladySpecializované portály - příklady 
Portály pro ženu a dítě
porodnice.cz
http://www.porodnice.cz/ 

Návyky
drogy-info
http://www.drogy-info.cz/   

Zubní lékařství
zuby.cz 
http://www.zuby.cz/ 

Lázně
České lázně
http://www.spas.cz/index.php



Na co mi to bude?Na co mi to bude?
Možnost odkázat pacienty na portály, kde si mohou 
nalézt informace o svém onemocnění. 
Ordinace www.ordinace.cz 



Co Co se připravujese připravuje??
Oficiální internetový portál o zdraví a zdravotnictví 

Předpokládané 
základní
 okruhy informací
• přístup k dokumentaci
• zdravotnická zařízení
• zdravotní pojišťovny
• práva pacientů
• cestování
• zdraví a nemoc



Na co mi jsou portály ZP?Na co mi jsou portály ZP?

Poskytovatelům zdravotní péče umožňují:
   - ověření aktuální registrace pojištěnce u ZP, 
   - vyhledání zdravotnického zařízení ve smluvním vztahu k  
      pojišťovně,
   - vyhledání informace o registraci pojištěnce u lékaře, 
   - zasílání faktur za poskytnutou zdravotní péči, 
   - předávání souborů vyúčtování zdravotní péče poskytnuté  
 
     pojištěncům.
Zaměstnavatelům
- hlášení a kontrolu identif. 
  údajů  zaměstnavatele,
- zaslání hlášení hromadného  
 
  oznámení zaměstnavatele, 
- podávat Oznámení o  
  změnách v evidenci 

Pojištěncům
- podávat Oznámení pojištěnce,
- požádat o zaslání Přehledu 
  vykázané zdravotní péče,
- reklamovat Přehled vykázané 
   zdravotní péče na pojištěnce.



Na co je mi portál ČSSZNa co je mi portál ČSSZ

Na webu ČSSZ (http://www.cssz.cz) lze získat: 
Informace o všech činnostech České správy sociálního 
zabezpečení. 
Statistiky, kontakty, tiskopisy, návody a schémata, jak 
dokumenty podávat elektronicky 
(tzv. e – Podání) nebo odpovědi na nejčastější dotazy. 

Vertikální menu – celkem 12 sekcí

Portál ve své dnešní podobě 
funguje od prosince 2007



Jak budu pracovat s portály ZP?

Připojení k portálu
1. objednat si certifikát (nejlépe zase elektronicky),
2. osobně si certifikát převzít u certifikační autority,
3. zaregistrovat si certifikát u pobočky konkrétní 

pojišťovny a sepsat smlouvu,
4. nastavit software ve svém počítači pro práci s portálem 

zdravotní pojišťovny,
5. začít komunikovat.

Poznámka
První dva kroky nemusí obvykle provádět  vlastníci některých bankovních 

karet. VZP ČR např. akceptuje certifikáty vydávané na bankovních 
kartách:

Komerční banky, České spořitelny, České obchodní banky,
Certifikáty vydávané  První certifikační autoritou a.s., 
Českou poštou a.s., eIdentity a.s.



Informace pro občanaInformace pro občana

O systému
• práva a povinnosti
• zákony a předpisy

O zdraví a nemoci
• péče o zdraví
• nemoci, diagnóza a léčba
• léky, účinky, interakce

O poskytovatelích
• zdravotnická zařízení
• zdravotničtí pracovníci

Osobní informace
• osobní zdravotní informace
• osobní lékový záznam
• osobní účet pojištěnce

Pouze informovaný pacient 
může být naším partnerem v péči o své zdraví



Informace pro občanaInformace pro občana

O zdraví a nemoci

péče o zdraví

nemoci, diagnóza a léčba

léky, účinky, interakce

zdravý životní styl, zdravá výživa
zdravotní výchova, prevence
první pomoc
sebepéče, řešení drobných problémů
péče o pacienta v domácnosti

příznaky nemocí
možnosti diagnózy
popis jednotlivých vyšetření
možnosti léčení, prognóza, komplikace
doporučené postupy srozumitelné pro 
laiky

léky, účinné látky, možnosti záměny
žádoucí i nežádoucí účinky léků
způsoby podávání a užívání léků
interakce mezi léky, s potravinami,…



Informace pro občanaInformace pro občana

O poskytovatelích

• zdravotnická zařízení

• zdravotničtí pracovníci

spektrum poskytovaných 
služeb
ceny, kvalita, čekací doby
smluvní vztah k 
pojišťovnám
kontakty, mapa, plán
informace pro pacienty

způsobilost k výkonu zdravotnického povolání
kvalifikace, erudice
vztah ke zdravotnickému zařízení



Informace pro občanaInformace pro občana

O systému
• práva a povinnosti
• zákony a předpisy

Občan
péče o vlastní zdraví
ochrana veřejného zdraví
povinné zdravotní pojištění
právo na zdravotní péči
svobodná volba lékaře
svobodná volby zdravotní 
pojišťovny
sytém sociálního zabezpečení
možnosti čerpat péči v zahraničí

Pojištěnec
povinnost být pojištěn
svobodná volby pojišťovny, možnost 
změny
informace o pojistném
pojistné plány
smluvní zdravotnická zařízení

Pacient
právo na dostupnou zdravotní 
péči
svobodná volba lékaře
právo na informace
právo rozhodovat se o péči
povinnosti???



Informace pro občanaInformace pro občana

Osobní informace
osobní zdravotní 
záznam
(personal health record)

osobní lékový záznam

osobní účet pojištěnce

informace o platbě pojistného
kdo platí, zda a kolik

informace o uhrazených zdravotních službách
komu, za co a kolik

informace o zaplacených regulačních poplatcích

informace o čerpané zdravotní péči 
a jejích  výsledcích
patří pacientovi, zapojuje pacienta do 
rozhodování
zvyšuje kvalitu zdravotní péče
brání zbytečnému plýtvání

předepsané léky
vyzvednuté léky

zakoupené léky
informace pro pacienta, lékaře i lékárníka
brání polypragmazii, nežádoucím 
interakcím a plýtvání



Nové evropské zdravotnictvíNové evropské zdravotnictví
Partnerství pacienta a zdravotníka
srovnatelné postavení = stejné informace pro 
obě
strany v odpovídající, srozumitelné formě

Přístup k informacím 
a práce s nimi je nezbytnou 
podmínkou úspěchu 
jednotlivce i systému


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26
	Snímek 27
	Snímek 28
	Snímek 29
	Snímek 30
	Snímek 31
	Snímek 32
	Snímek 33
	Snímek 34
	Snímek 35
	Snímek 36
	Snímek 37
	Snímek 38
	Snímek 39
	Snímek 40
	Snímek 41
	Snímek 42
	Snímek 43
	Snímek 44
	Snímek 45
	Snímek 46
	Snímek 47
	Snímek 48
	Snímek 49
	Snímek 50
	Snímek 51
	Snímek 52
	Snímek 53
	Snímek 54
	Snímek 55
	Snímek 56
	Snímek 57

